[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.06.2024
                         №  286
Об утверждении карты комплаенс-рисков и плана по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в  администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год
Руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р ««Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», Уставом муниципального района «Княжпогостский», постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский» от 18.02.2019 № 58 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год согласно приложению N 2 к настоящему постановлению
3. Отделу экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский» осуществлять подготовку информации о ходе выполнении Плана, указанного в пункте 2 настоящего постановления, и направлять данную информацию в Министерство экономического развития, промышленности и транспорта Республики Коми в следующие сроки:

- за I полугодие - до 15 июля отчетного года;

- годовой отчет - до 15 января года, следующего за отчетным.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия  и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района «Княжпогостский».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» М.В. Ховрина.

Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации

                            А.Л. Немчинов
Приложение № 1
к постановлению
администрации МР «Княжпогостский»
от 27.06.2024 № 286
КАРТА

КОМПЛАЕНС-РИСКОВ В АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»  НА 2024 ГОД

	№ п/п
	Уровни рисков
	Выявленные риски
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1.
	Существенный
	Издание ограничивающих конкуренцию актов и осуществление действий (бездействия) в сфере транспортного обслуживания населения
	Принятие муниципальных правовых актов и решений в сфере транспортного обслуживания населения с нарушениями антимонопольного законодательства
	- недостаточная координация процесса организации транспортного обслуживания населения;

- недостаточная квалификация муниципальных служащих в области антимонопольного комплаенса
	Возможен
	Существует

	2.
	Существенный
	Ограничение доступа хозяйствующих субъектов к участию в закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в сфере выполнения работ, связанных со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объектов, отборе управляющей компании для управления многоквартирным домом
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в результате утверждения конкурсной документации, документации об аукционе, повлекшие нарушение антимонопольного законодательства
	- установление непредусмотренных законодательством Российской Федерации о закупках товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд требований и (или) избыточных требований к товарам (работам, услугам) или к хозяйствующим субъектам;

- необоснованное завышение начальной (максимальной) цены контракта;

- недостаточная квалификация муниципальных служащих в области антимонопольного комплаенса
	Возможен
	Существует

	3.
	Низкий
	Принятие решений по размещению нестационарных торговых объектов, повлекших за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Размещение нестационарного торгового объекта, влекущее за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, желающих получить такие права на размещение нестационарного торгового объекта
	- недостаточный уровень внутреннего контроля;

- установление непредусмотренных законодательством Российской Федерации о закупках товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд требований и (или) избыточных требований к объектам и хозяйствующим субъектам;

- недостаточный уровень квалификации специалистов в области антимонопольного комплаенса
	Возможен
	Возможен

	4.
	Незначительный
	Ограничение конкуренции хозяйствующих субъектов при предоставлении корректной и актуальной информации о мерах поддержки предпринимательской деятельности, порядке их получения
	Недостоверность сведений, размещенных в информационных системах и интернет-ресурсах, представляющих информацию о мерах поддержки хозяйствующих субъектов
	- недостаточный уровень внутреннего контроля;

- загруженность специалистов;

- некорректная и (или) неактуальная информация информационных систем и интернет-ресурсов, представляющих сведения о мерах поддержки хозяйствующих субъектов
	Минимальное
	Маловероятно

Приложение № 2
к постановлению
администрации МР «Княжпогостский»
от 27.06.2024  № 286
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ РИСКОВ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА (КОМПЛАЕНС-РИСКОВ) В АДМИНИСТРАЦИИ

МР «КНЯЖПОГОСТСКИЙ» НА 2024 ГОД

	N п/п
	Мероприятие
	Описание действий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение анализа проектов нормативных правовых актов на их соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	1. Направление разработчиками в управление  правовой и кадровой работы администрации МР «Княжпогостский» проектов нормативных правовых актов в целях проведения правовой экспертизы, в том числе на предмет их соответствия антимонопольному законодательству.

2. Направление разработчиками в Управление правовой и кадровой работы администрации МР «Княжпогостский» проектов нормативных правовых актов, обладающих рисками нарушений антимонопольного законодательства, для размещения их в открытом доступе с целью общественного обсуждения
	постоянно
	Отраслевые (функциональные), территориальные органы администрации

	3. Подготовка правового заключения в случае выявления в проекте нормативного правового акта положений, противоречащих антимонопольному законодательству
	постоянно
	Управление правовой и кадровой работы администрации МР «Княжпогостский»

	4. При получении проектов нормативных правовых актов, обладающими рисками нарушений антимонопольного законодательства, размещение их на едином региональном интернет-портале в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для общественного обсуждения (http://pravo.rkomi.ru/) и возможности направления замечаний и предложений гражданами и организациями
	постоянно
	Отраслевые (функциональные), территориальные органы администрации

	5. Организация сбора и оценки поступивших предложений и замечаний по проектам нормативных правовых актов и направление их в управление  правовой и кадровой работы администрации МР «Княжпогостский»
	постоянно

	6. Осуществление правового анализа предложений и замечаний по проектам нормативных правовых актов, поступивших от граждан и организаций, и направление (при необходимости) соответствующих рекомендаций разработчикам
	постоянно
	Управление правовой и кадровой работы администрации МР «Княжпогостский»

	2.
	Проведение анализа действующих нормативных правовых актов
	1. Формирование с учетом предложений отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации МР «Княжпогостский»  перечня действующих нормативных правовых актов в сферах, затрагивающих вопросы антимонопольного законодательства (далее - перечень актов)
	III квартал 2024года
	Отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации

	2. Размещение на официальном сайте администрации МР «Княжпогостский»  уведомления о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан
	III квартал 2024года

	3. Осуществление сбора представленных замечаний и предложений организаций и граждан по перечню акта
	III квартал 2024 года

	4. Проведение анализа представленных замечаний и предложений граждан и организаций по перечню актов
	IV квартал 2024 года
	Управление правовой и кадровой работы администрации МР «Княжпогостский»

	5. Осуществление правового анализа предложений и замечаний, поступивших от граждан и организаций, по перечню актов и направление (при необходимости) соответствующих рекомендаций разработчикам
	IV квартал 2024 года

	3.
	Выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства администрацией МР «Княжпогостский»
	1. Оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства
	постоянно
	Управление правовой и кадровой работы администрации МР «Княжпогостский»
Отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации

	2. Направление информации по выявленным рискам в правовое управление с указанием конкретных направлений (отраслей)
	конец ноября 2024 года

	3. Составление карты комплаенс-рисков администрации МР «Княжпогостский» на 2025 год

	4.
	Организация обучения сотрудников администрации МР «Княжпогостский», направленного на повышение уровня осведомленности о требованиях и ограничениях антимонопольного законодательства Российской Федерации
	Организация участия сотрудников администрации МР «Княжпогостский» в курсах повышения квалификации, переподготовке, семинарах и иных обучающих мероприятиях
	в течение года, по мере необходимости
	Управление правовой и кадровой работы администрации МР «Княжпогостский»

	5.
	Ознакомление с системой внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации граждан при приеме их на муниципальную службу в 2024 году
	Ознакомление поступающих на муниципальную службу в администрацию МР «Княжпогостский»

с постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский» от 18.02.2019  г. № 58 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального района «Княжпогостский»

	в течение года, по мере необходимости
	Управление правовой и кадровой работы администрации МР «Княжпогостский»

	6.
	Подготовка Доклада об антимонопольном комплаенсе в администрации МР «Княжпогостский» за 2024 год и направление его на утверждение в Общественный Совет МР «Княжпогостский»
	1. Формирование Доклада об антимонопольном комплаенсе в администрации МР «Княжпогостский» за 2024 год, оценка достижения ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса в 2024 году
	декабрь 2024года
	Отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации

	2. Предоставление Доклада об антимонопольном комплаенсе в администрации МР «Княжпогостский» за 2024 год в Общественный Совет МР «Княжпогостский» для его утверждения
	конец декабря 2024года - начало января 2025 года
	Отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации

	3. Размещение утвержденного Доклада об антимонопольном комплаенсе в администрации МР «Княжпогостский» за 2024 год на официальном сайте муниципального района
	Январь-февраль 2025 года

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»